
DECIZIA COMISIEI 

din 15 februarie 2011 

privind închiderea conturilor unor agenții de plăți din Italia referitoare la cheltuielile finanțate din 
Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) pentru exercițiul financiar 2008 

[notificată cu numărul C(2011) 754] 

(Numai textul în limba italiană este autentic) 

(2011/103/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului 
din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole 
comune ( 1 ), în special articolele 30 și 33, 

după consultarea Comitetului Fondului, 

întrucât: 

(1) Prin Deciziile 2009/373/CE ( 2 ), 2010/59/UE ( 3 ) și 
2010/721/UE ( 4 ) ale Comisiei au fost închise, pentru 
exercițiul financiar 2008, conturile tuturor agențiilor de 
plăți, cu excepția agenției de plăți „Bayern” din Germania, 
a agenției de plăți „OPEKEPE” din Grecia și a agenției de 
plăți „ARBEA” din Italia. 

(2) În urma transmiterii de noi informații și după efectuarea 
unor verificări suplimentare, Comisia poate lua în 
prezent, în ceea ce privește cheltuielile finanțate din 
Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală 
(FEADR), o decizie asupra integralității, exactității și veri
dicității conturilor prezentate de agenția de plăți „ARBEA” 
din Italia. 

(3) În conformitate cu articolul 30 alineatul (2) din Regula
mentul (CE) nr. 1290/2005, prezenta decizie nu aduce 
atingere deciziilor ulterioare ale Comisiei privind 

excluderea de la finanțarea din partea UE a cheltuielilor 
care nu au fost efectuate în conformitate cu normele UE, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se închid conturile agenției de plăți „ARBEA” din Italia refe
ritoare la cheltuielile finanțate din Fondul european agricol 
pentru dezvoltare rurală (FEADR) pentru exercițiul financiar 
2008. 

Sumele care trebuie recuperate de la fiecare stat membru sau 
plătite acestuia în cadrul fiecărui program de dezvoltare rurală 
în conformitate cu prezenta decizie, inclusiv sumele care rezultă 
din aplicarea articolului 33 alineatul (8) din Regulamentul (CE) 
nr. 1290/2005, sunt stabilite în anexă. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Republicii Italiene. 

Adoptată la Bruxelles, 15 februarie 2011. 

Pentru Comisie 

Dacian CIOLOȘ 
Membru al Comisiei

RO 16.2.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 42/27 

( 1 ) JO L 209, 11.8.2005, p. 1. 
( 2 ) JO L 116, 9.5.2009, p. 21. 
( 3 ) JO L 34, 5.2.2010, p. 26. 
( 4 ) JO L 312, 27.11.2010, p. 23.



ANEXĂ 

ÎNCHIDEREA CHELTUIELILOR DISOCIATE PER PROGRAM DE DEZVOLTARE RURALĂ ȘI MĂSURĂ 
PENTRU EXERCIȚIUL FINANCIAR 2008 

Suma care trebuie recuperată de la statul membru sau plătită acestuia per program 

EUR 

CCI Cheltuieli 2008 Corecții Total Sume nereutili
zabile 

Suma acceptată și închisă 
pentru EF 2008 

Plăți intermediare rambursate statului 
membru pentru exercițiul financiar 

Suma care trebuie recuperată de la statul 
membru (–) sau plătită acestuia (+) în 

declarația următoare 

IT: 2007IT06RPO0017 i ii iii = i + ii iv v = iii – iv vi vii = v – vi 

113 13 960,24 0,00 13 960,24 0,00 13 960,24 13 960,24 0,00 

211 120 914,76 0,00 120 914,76 0,00 120 914,76 120 914,76 0,00 

214 16 824 475,27 0,00 16 824 475,27 0,00 16 824 475,27 16 944 398,00 – 119 922,73 

221 1 194 719,75 0,00 1 194 719,75 0,00 1 194 719,75 1 194 719,72 0,03 

Total 18 154 070,02 0,00 18 154 070,02 0,00 18 154 070,02 18 273 992,72 – 119 922,70

RO
 

L 42/28 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

16.2.2011


